DESAFIO  CIENTÍFICO: LIGAS ACADÊMICAS EM FOCO

1. OBJETIVO

2. MODALIDADES DE PUBLICAÇÃO

EDITAL ABERTURA PROPPEXI - Nº 05/2025

A Coordenação de Pesquisa do Centro Universitário Tocantinense

Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, no uso de suas atribuições legais, por meio

da Pro-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização

– ProPPExi, e com base nas decisões emanadas da Comissão Institucional de Pesquisa

do UNITPAC, torna público o presente edital que trata da competição de publicações

científicas produzidas pelas Ligas Acadêmicas do UNITPAC.

Este edital tem como objetivo incentivar a produção científica dos discentes

vinculados às Ligas Acadêmicas, promovendo a publicação de trabalhos em revistas

científicas, congressos e em livros/e-books de impacto, tanto nacionais quanto

internacionais. Além disso, o desafio científico será uma ferramenta para o UNITPAC

acompanhar e estimular a produção científica de qualidade nas Ligas Acadêmicas,

contribuindo para o desenvolvimento acadêmico e a disseminação do conhecimento.

As publicações nacionais e internacionais aceitas por este edital devem estar

enquadradas nas seguintes categorias e ter sido publicadas no ano de 2025:

a) Artigo publicado em revista científica com qualis (Quadriênio 2017-2020);

b) Capítulos de livros publicados em livros/e-books com ISBN;

c) Resumo expandido em eventos científicos com publicações de anais;

d) Resumo simples em eventos científicos com publicações de anais.

Parágrafo Único: Serão considerados artigos internacionais aqueles publicados em

periódicos que utilizam outros idiomas, além do português, ou que possuam em seu

nome a indicação de ser internacional. Serão considerados congressos internacionais

aqueles realizados fora do Brasil ou, quando realizados no território brasileiro, aqueles

que incluam em seu nome o termo "internacional" ou qualquer outro sinônimo que

indique sua natureza internacional.

3. CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO

4. CRITÉRIOS DE VALIDAÇÃO

Para que a publicação seja considerada na pontuação da Liga Acadêmica, os

seguintes critérios devem ser atendidos:

• Cada trabalho científico poderá ser vinculado a apenas uma Liga Acadêmica.

Caso haja duplicidade de trabalho será considerado o primeiro enviado.

• Somente serão aceitos trabalhos científicos em que o primeiro autor seja

A pontuação das publicações segue os critérios abaixo:

Tabela 1. Pontuação dos trabalhos científicos conforme a modalidade nacional e

internacional.

Categoria Pontuação por Modalidade

Artigo Científico Nacional Internacional

Qualis A1-A2 12 24

Qualis A3-A4 8 16

Qualis B1-B2 5 10

Qualis B3-B5 3 6

Capítulo de Livro Nacional Internacional

Capítulo de livro publicado com ISBN 3 6

Resumo Expandido Nacional Internacional

Resumo expandido publicado em eventos científicos 3 6

Resumo Simples Nacional Internacional

Resumo simples publicado em eventos científicos 1 3

A nota final será dada pela fórmula a seguir:

Nota final=
 RSx 0 ,2+ REx 0 ,4+CLx 0 ,4+ ACx 0 ,8

4 x NI

Onde:

RS: pontuação na categoria Resumo Simples

RE: pontuação na categoria Resumo Expandido

CL: pontuação na categoria Capítulo de Livro

AC: pontuação na categoria Artigo Científico

NI: número de integrantes da Liga Acadêmica

5. PRAZOS DAS SUBMISSÕES

6. PREMIAÇÕES

integrante da Liga Acadêmica.

• Apenas serão considerados para pontuação os trabalhos científicos cuja

comprovação tenha sido devidamente validada mediante o envio da publicação

e/ou carta de aceite.

O período de envio das comprovações das submissões será de 08/04/2025 até o

dia 30/10/2025, pelo link: https://forms.gle/Hq6Y7d392UjMndgS8

As três Ligas Acadêmicas que alcançarem as melhores pontuações serão

destacadas na Cerimônia Unitpac Honors. Além disso, a Liga Acadêmica classificada

em primeiro lugar será premiada com um jantar em um restaurante a ser definido pelo

UNITPAC.

Casos omissos neste edital serão analisados pela Coordenação de Pesquisa do

UNITPAC.

Araguaína, 08 de março de 2025.

Prof. Dr. Nícolas Oliveira de Araújo
Coordenador de Pesquisa

Prof. Dr. Mario de Souza Lima e Silva
Pró-Reitor da ProPPExi

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

https://forms.gle/Hq6Y7d392UjMndgS8